“Nebî” kelimesinin ıstılah anlamıyla ilgili açıklamalarda
daha çok “resûl” terimi ile ilişkisi üzerinde durulduğu ve
konuya bu yolla izah getirilmeye çalışıldığı görülür. Me-
selâ Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/936) nebîyi “özel bir
yöntemle Allah’tan kullara mesaj getiren kimse” olarak
tanımlarken her resûlün nebî olduğunu fakat her ne-
bînin resûl olmadığını vurgular.3 Buna göre Eş‘arî, ne-
bînin Allah ile kulları arasındaki aracılığını kabul eder-
ken onun her zaman yeni bir şeriat tebliğ etmediğine
işaret etmektedir. Imam Mâtürîdî (ö. 944/333) nebîyi
“insanların talep ve sualleri üzerine Allah katından haber
ve cevaplar getiren zât” olarak tarif ederken4 Zemahşerî
(ö. 538/1143) ise “Allah’tan kullara mesaj aktaran, ancak
kendisine özel bir kitap indirilmemiş peygamber” şek-
linde tanımlar.5 Bu durumda nebî, kendisine bir kitap
(ve dolayısıyla yeni bir şeriat) indirilmediği için, insanla-
rı kendinden önceki peygamberin şeriatına davet eden
kimsedir.6

2 bk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, el-Mu‘cem, “nebiy”, “ enbiyâ’ ”,
“nebiyyûn”, “nübüvvet” md.leri.

3 Ibn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan, Mücerredü makâlâ-
ti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut 1987,
s. 174; Irfan Abdülhamîd, “Eş‘arî, Ebü’l-Hasan”, DİA, XI, 446.

4 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân (nşr. Ertuğrul Boynukalın), Istanbul:
Mizan Yayınevi, 2006, VI, 79.

5 Zemahşerî, Muhammed b. Ömer, el-Keşşâf ‘an hakâ’ikı gavâmi-
zi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl, Beyrut 1366/1947, II,
414.

6 Zemahşerî, el-Keşşâf, III, 37.

PEYGAMBERLERE İMAN SON SON SON.indd 26 11.07.2018 15:15:21

PE YGA MBERLİKLE İLGİLİ TERİMLER

∙ ∙ ∙ 2 7 ∙ ∙ ∙

II. RESÛL

Kur’an’da peygamberler için kullanılan ikinci terim
“resûl” ve aynı kökten türetilmiş olan “mürsel”dir.

Muhammed et-Te-

mîmî, Usûlü’d-dîn, Istanbul 1346, s. 154; Zemahşerî, el-Keşşâf, II,
414; III, 37; Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (et-Tefsîrü’l-kebîr)
(nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Kahire 1934-62, XXIII, 49;
Teftâzânî, Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Ömer, Şerhu’l-Makâsıd (nşr. Ab-
durrahman Umeyre), Beyrut 1409/1989, V, 6; Cürcânî, Seyyid
Şerîf, et-Ta‘rîfât, Beyrut 1983/1403, “er-resûl” md.

17 bk. el-A‘râf 7/157, 158; Meryem 19/51, 54; el-Ahzâb 33/40; el-
Hac 52/22.

18 el-A‘râf 7/157.

وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْاِنْسَ الَِّا ليَِعْبُدُونِ

“Cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye
yarattım.”11

ayetiyle de ona kulluk görevinin yüklendiği belirtilmek-
tedir. Imam Mâtürîdî (ö. 333/944), bu ayetin “cinleri ve
insanları benden başkasına ibadet etmeleri için yaratma-
dım” veya “onları başkasına değil, bana ibadet etmelerini
emretmek için yarattım” şeklinde anlaşılması gerektiğini
belirtmiştir.12 Zemahşerî (ö. 538/1144) aynı ayetin yo-
rumunda insan iradesini devreye sokarak Allah’ın zor-
la değil kendi tercihlerini kullanarak kulluk etmelerini
murat ettiğini, bu sebeple bazılarının ibadet etmemeyi
tercih ettiğini ifade etmiştir.13 Fahreddin er-Râzî de (ö.
606/1210) cinlerin ve insanların yaratılmasındaki temel
gayenin kulluk olduğunu, bunun keyfiyetinin/niteliği-
nin ise ancak peygamberlerin tebliği ile öğrenilebilece-
ğini vurgular.14

7 bk. el-Vâkı‘a 56/57-59; et-Teğâbun 64/2; el-Mürselât 77/20-23.
8 bk. el-Bakara 2/30.
9 bk. el-Bakara 2/29.
10 bk.

Be-
kir Topaloğlu-Muhammed Aruçi) Ankara 2003, s. 178; Nesefî,
Ebü’l-Mu‘în, Tebsıratü’l-edille fi’l-kelâm (nşr. Claude Salamé), Dı-
maşk 1990, I, 448; Nûreddîn es-Sâbûnî, el-Kifâye fî’l-hidâye (nşr.
Muhammed Aruçi), Beyrut: Daru Ibn Hazm; Istanbul: Türkiye
Diyanet Vakfı Islam Araştırmaları Merkezi (ISAM), 2014/1435,
s. 175-183.

16 bk. Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse (nşr. Abdülkerîm Os-
man), Kahire 1384/1965, s. 564-565.

ilgili olarak Tabersî (ö. 548/1153), “Allah, gönderilme-
si insanlar açısından en uygun olanı, risaletin yükünü
kaldırabilecek, tebliğindeki zorluk ve eziyetlere katlana-
bilecek kimseyi çok iyi bilendir.”7 şeklindeki yorumlara
yer verir.

II. HER ÜMMETE PEYGAMBER
GÖNDERILMESI

III. PEYGAMBERLERIN SAYISI

Kur’an’da çeşitli ayetlerde bazı peygamberlerin isimleri
zikredilmekle20 birlikte haklarında bilgi sahibi olmadığı-
mız peygamberlerin mevcudiyetine de işaret edilmiştir.21
Bu sebeple peygamberlerin sayısı hakkında kesin bir ra-
kam vermek mümkün değildir. Ibn Kesîr (ö. 774/1373)
Kur’an’da isimleri geçmeyen peygamberlerin geçenlerden
kat kat fazla olduğu görüşündedir.22 Ahmed b. Hanbel’in
(ö. 241/855) Müsned’inde enbiyânın sayısının yüzyirmi-
dörtbin iken bunlardan üçyüzonüçünün resûl olduğunu
bildiren bir rivayet mevcuttur.23 Bu rivayeti dikkate ala-
rak bazı kaynaklarda Müslüman tarihçilerin, nebîlerin
sayılarının yüzyirmidörtbin, resûllerin de üçyüzonüç ol-
duğunda icmaa vardıkları

21 “Andolsun, senden önce de peygamberler gönderdik. Onlardan
sana kıssalarını anlattığımız kimseler de var, durumlarını sana
bildirmediğimiz kimseler de var...” el-Mü’min 40/78; ayrıca bk.
en-Nisâ 4/164; ez-Zuhruf 43/6.

22 Ibn Kesîr, Ismâil b. Ömer, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-’azîm (nşr. Yûsuf Ab-
durrahman el-Mar‘aşlî), Beyrut 1988/1408, IV, 96.

23 Ahmed b. Hanbel, Müsned, Kahire 1313 —> Istanbul 1981, V,
266.

24 Bağdâdî, Abdülkâhir, Usûlü’d-dîn, s. 157; a.mlf., el-Fark beyne’l-
fırak (nşr. M. Zâhid Kevserî), Kahire 1367/1948, s. 206.

cinlerden değil beşerden peygamber gönderdiğini
bildirmiş, daha sonra aynı kelimeyi “erkekler” şeklinde
değerlendirerek kadın peygamberin görevlendirilmedi-
ğini belirtmiştir.38 Zemahşerî ayette peygamberlerin me-
leklerden gönderilmediğine işaret olunduğunu belirtmiş,
daha sonra Ibn Abbas’tan (ö. 68/687) gelen bir rivayette
peygamberler arasında kadın bulunmadığına dikkat çe-
kildiğini nakletmiş, kendisi de nebîlerin hep erkek oldu-
ğunu eklemiştir.39 Tabersî ve Fahreddin er-Râzî de ilgili
ayetten hareketle kadınlardan peygamber gönderilmedi-
ği görüşündedirler.40

Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî (ö. 324/935-936) kadınların ne-
bîliğini kabul etmiş, ancak onlardan resûl gönderilme-
diğini ifade etmiştir.41 Bazı âlimler Allah Teâlâ’nın me-
lek aracılığıyla Meryem,42 Hz. Mûsâ’nın annesi43 ve Hz.

37 bk. Yûsuf 12/109; en-Nahl 16/43; el-Enbiyâ 21/7.
38 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân (nşr. Hatice Boynukalın), Istanbul:

O’nun hidayeti olmasaydı burayı bulamaz-
dık. Gerçekten bize daima Rabbimizin elçileri gerçeği
getirip söylemiştir.”5 Ayrıca Hz. Mûsâ’nın Firavun’a: “Al-

2 en-Nisâ 4/41.
3 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, XXI, 223.
4 es-Sâbûnî, Muhammed Ali, en-Nübüvve ve’l-enbiyâ’, Dımaşk

1405/1985, s. 46; ayrıca bk. Beycûrî, Ibrâhim b. Muhammed,
Şerhu Cevhereti’t-Tevhîd, Beyrut 1403/1983, s. 122; Âlûrî, Âdem
Abdullah, Felsefetü’n-nübüvve ve’l-enbiyâ’ fî dav’i’l-Kur’ân ve’s-Sün-
ne, Kahire 1403/1983, s. 142.

5 el-A‘râf 7/43.

Peygamber’in kişiliği hakkında “O bize doğ-
ruluğu, iffetli olmayı ve akrabalık hukukunu gözetmeyi
emrediyor.”12 şeklindeki ifadelerini paylaşmıştır.13

Peygamberin sıdkı ile yakından alâkalı bulunan diğer
bir husus da mûcizedir. Çünkü Allah Teâlâ’nın yalancı
bir kimseyi doğrulayıp destekleme bağlamında mûcize
meydana getirmesi düşünülemez. Nitekim Mâverdî de
(ö. 450/1058) nübüvvetin sıhhat şartlarını sıralarken,
peygamberin buna ehil sayılabilmesi için söylediklerinin
doğru olması, faziletinin ve olgunluğunun ortaya çıkma-
sına yönelik birtakım sıfatlarının bulunması gerektiğini,
bu konuda bir eksikliğin mevcut bulunması halinde o ki-
şinin nübüvvete ehil sayılamayacağını belirtmiş ve pey-
gamberin doğruluğunu tasdik eder mahiyette mûcizenin
gerekliliğini vurgulamıştır.14

10 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 3, 5, 7, 8, 9, 11; Buhârî, Edeb 69;
Müslim, Birr 103-105.

11 Buhârî, Enbiyâ’ 1, Kader 1.
12 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 262, 263; Buhârî, Bed’ü’l-vahy 6.
13 Daha geniş bilgi için bk. Kandemir, M. Yaşar, “Muhammed (Şah-

siyeti)”, DİA, XXX, 426; Çağrıcı, Mustafa, “Sıdk”, DİA, XXXVII,
98-100.

14 Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed, A‘lâmü’n-nübüvve (nşr.
Muhammed el-Mu‘tasım Billâh), Beyrut 1407/1987, s. 56-57.

“Mûcize”, “yapamamak, güç yetirememek” anlamların-
daki “ ‘acz” kökünden “âciz bırakmak, güç yetiremediği-
ni ortaya çıkarmak” manasındaki “i‘câz” masdarından
türetilmiş ism-i fâildir. Sözlükte “âciz bırakan” anlamı-
na gelmektedir.2 Terim olarak mûcizeye pek çok tanım
getirilmiştir. Nûreddîn es-Sâbûnî (ö. 580/1184) mûci-
zeyi, “Inkâr edenlere meydan okuduğu bir sırada, nü-
büvvet iddia eden şahsın elinde tabiat kanunlarına ay-

1 bk. el-Bakara 2/60, 87, 253; el-Hadîd 57/25.
2 Râgıb el-Isfahânî, el-Müfredât, “ ‘acz” md. ; Ebü’l-Bekâ, el-Külliy-

kırı olan bir hadisenin, benzerini getirmekten inkârcıları
âciz bırakacak tarzda, meydana gelmesidir” şeklinde ta-
nımlamıştır.3 Bâkıllânî (ö. 403/1013) mûcizenin sadece
Allah’ın kudretiyle gerçekleştiği ve melek, insan ve cin-
lerden hiçbirinin buna güç yetiremeyeceği hususlarına
dikkat çekmiştir.4 Ibn Teymiyye de (ö. 728/1328) mûci-
zenin Allah’ın fiili olduğunu, peygamberin nübüvvetini
desteklediğini, böyle bir fiil, nübüvvetten önce meydana
gelmişse delil teşkil edemeyeceğini belirtir.5

51 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, XXV, 78-79.
52 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 203; Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usû-

li’l-hamse, s. 596-597; a.mlf., Tesbîtü delâ’ili’n-nübüvve, I, 44-80;
Mâverdî, A‘lâmü’n-nübüvve, s. 111-171; Fahreddin er-Râzî, en-
Nübüvvât vemâ yete‘alleku bihâ (nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkâ),
Beyrut 1406/1986, s. 12-13; Nebhânî, Yûsuf b. Ismâil, Hucce-
tüllâhi ‘ale’l‘âlemîn fî mu‘cizâti seyyidine’l-mürselîn, Diyarbakır:
el-Mektebetü’l-Islâmiyye, ts., s. 439-752.

53 el-Kamer 54/1.
54 Bağdâdî, Abdülkâhir, Usûlü’d-dîn, s. 182-183; Kâdî Abdülceb-

Bitkilerin tohumlardan, kuşların
yumurtalardan çıktığı gözlemler sonucunda bilinmek-
tedir. Ne var ki bunlar bilinen sebeplere bağlı olmadan
da oluşabilirler. Bu noktadan hareketle onlar olağanüs-
tü olayların gerçekleşmesini mümkün görürler. Onlar,
mûcizeyi inkâr etmemekle birlikte nübüvvete delaletini
çok önemsemezler.75 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) ise
Allah tarafından olduğu ve âdete aykırı olarak meydana
geldiğinin bilinmesi şartıyla mûcizenin nübüvvete delil
olarak kabul edilmesini benimsemiştir.76

Netice olarak hem Kur’an’daki ilgili ayetler hem de Is-
lam âlimlerinin nübüvvet anlayışlarında mûcize, tama-
men Allah Teâlâ’ya ait ve O’nun iradesine bağlı, diğer
insanları âciz bırakan ve peygamberlik iddia eden şah-
sın iddiasında doğru olduğunu ispat eden bir delil ola-
rak takdim edilmiştir. Öte yandan mûcizenin (özellikle
hissî olanlarının) nübüvveti ispatta rolünü kabul etmek-

74 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 176; Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî de (ö.
508/1115) Imam Mâtürîdî ile aynı görüşleri dile getirmiştir
(Nesefî, Ebü’l-Mu‘în, Tebsıratü’l-edille, I, 470-471).

75 Teftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, V, 17; krş. Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğ-
nî, XV, 168-170.